



**ESTADO DO PARÁ**  
**Poder Executivo Municipal**  
**"Palácio João Rodrigues Viana"**  
**CNPJ Nº 04.884.482/0001-40**



**MAPA DE PREÇOS - AGRICULTURA FAMILIAR 2023**

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR (FORNECEDORES INDIVIDUAIS, GRUPOS INFORMAIS, E GRUPOS FORMAIS), DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE DE ENSINO PÚBLICO MUNICIPAL E ESTADUAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO ARARI/PA.				FEIRA LOCAL - PRODUTOR ANA CAROLINA G SERRA		FEIRA LOCAL- PRODUTOR TEOTÔNIO AVELAR		COOPERATIVA DOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DE SALVATERRA - CAFAS.		COOPERATIVA REGIONAL DO BAIXO TOCANTINS - COORBATO.		ATA DE SESSÃO PARA CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR - MUNICÍPIO DE SOURE/PA (09/06/2022)		MÉDIA	
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	UNIT	TOTAL
1	Repolho	Kg	2892	R\$ 9,50	R\$ 27.474,00	R\$ 10,00	R\$ 28.920,00	R\$ 8,00	R\$ 23.136,00	R\$ 8,00	R\$ 23.136,00			R\$ 8,88	R\$ 25.666,50
2	Abóbora	Kg	2892	R\$ 7,00	R\$ 20.244,00	R\$ 7,00	R\$ 20.244,00	R\$ 4,00	R\$ 11.568,00	R\$ 5,50	R\$ 15.906,00			R\$ 5,88	R\$ 16.990,50
3	Macaxeira	Kg	2892	R\$ 6,00	R\$ 17.352,00	R\$ 6,00	R\$ 17.352,00	R\$ 4,50	R\$ 13.014,00	R\$ 5,50	R\$ 15.906,00			R\$ 5,50	R\$ 15.906,00
4	Batata doce	Kg	1692	R\$ 8,00	R\$ 13.536,00	R\$ 8,00	R\$ 13.536,00	R\$ 4,50	R\$ 7.614,00	R\$ 9,80	R\$ 16.581,60			R\$ 7,58	R\$ 12.816,90
5	Couve	Maços	2988	R\$ 3,50	R\$ 10.458,00	R\$ 4,00	R\$ 11.952,00	R\$ 3,50	R\$ 10.458,00	R\$ 4,50	R\$ 13.446,00			R\$ 3,88	R\$ 11.578,50
6	Feijão verde (de metro)	Kg	2988	R\$ 5,50	R\$ 16.434,00	R\$ 5,00	R\$ 14.940,00	R\$ 4,50	R\$ 13.446,00	R\$ 14,00	R\$ 41.832,00			R\$ 7,25	R\$ 21.663,00
7	Cariru	Maços	2988	R\$ 3,00	R\$ 8.964,00	R\$ 4,00	R\$ 11.952,00	R\$ 3,50	R\$ 10.458,00	R\$ 4,50	R\$ 13.446,00			R\$ 3,75	R\$ 11.205,00
8	Jambu	Maços	1524	R\$ 6,50	R\$ 9.906,00	R\$ 7,00	R\$ 10.668,00	R\$ 4,00	R\$ 6.096,00	R\$ 5,00	R\$ 7.620,00			R\$ 5,63	R\$ 8.572,50
9	Cheiro verde	Maços	7344	R\$ 7,50	R\$ 55.080,00	R\$ 10,00	R\$ 73.440,00	R\$ 3,50	R\$ 25.704,00	R\$ 6,00	R\$ 44.064,00			R\$ 6,75	R\$ 49.572,00
10	Maxixe	Kg	1692	R\$ 8,00	R\$ 13.536,00	R\$ 10,00	R\$ 16.920,00	R\$ 8,00	R\$ 13.536,00	R\$ 12,00	R\$ 20.304,00			R\$ 9,50	R\$ 16.074,00
11	Alface	Maços	2988	R\$ 6,00	R\$ 17.928,00	R\$ 7,00	R\$ 20.916,00	R\$ 6,00	R\$ 17.928,00	R\$ 5,00	R\$ 14.940,00			R\$ 6,00	R\$ 17.928,00
12	Limão	Kg	2988	R\$ 5,00	R\$ 14.940,00	R\$ 9,50	R\$ 28.386,00	R\$ 7,50	R\$ 22.410,00	R\$ 14,00	R\$ 41.832,00			R\$ 9,00	R\$ 26.892,00
13	Pimentinha verde	Kg	2472	R\$ 15,00	R\$ 37.080,00	R\$ 25,00	R\$ 61.800,00	R\$ 12,00	R\$ 29.664,00	R\$ 12,00	R\$ 29.664,00			R\$ 16,00	R\$ 39.552,00
14	Banana prata	Kg	4812	R\$ 8,50	R\$ 40.902,00	R\$ 15,00	R\$ 72.180,00	R\$ 9,00	R\$ 43.308,00	R\$ 9,50	R\$ 45.714,00			R\$ 10,50	R\$ 50.526,00
15	Melancia	Kg	27899	R\$ 4,50	R\$ 125.545,50	R\$ 3,00	R\$ 83.697,00	R\$ 4,00	R\$ 111.596,00	R\$ 5,50	R\$ 153.444,50			R\$ 4,25	R\$ 118.570,75
16	Laranja	Kg	20676	R\$ 6,00	R\$ 124.056,00	R\$ 4,00	R\$ 82.704,00	R\$ 5,00	R\$ 103.380,00	R\$ 7,00	R\$ 144.732,00			R\$ 5,50	R\$ 113.718,00
17	Mamão	Kg	5250	R\$ 8,00	R\$ 42.000,00	R\$ 8,00	R\$ 42.000,00	R\$ 12,00	R\$ 63.000,00	R\$ 8,00	R\$ 42.000,00			R\$ 9,00	R\$ 47.250,00
18	Abacaxi	Kg	15499	R\$ 4,50	R\$ 69.745,50	R\$ 4,00	R\$ 61.996,00	R\$ 4,00	R\$ 61.996,00	R\$ 8,00	R\$ 123.992,00			R\$ 5,13	R\$ 79.432,38
19	Coco verde	Kg	41352	R\$ 3,50	R\$ 144.732,00	R\$ 3,00	R\$ 124.056,00	R\$ 2,50	R\$ 103.380,00	R\$ 7,00	R\$ 289.464,00			R\$ 4,00	R\$ 165.408,00
20	Abacate	Kg	5250	R\$ 11,00	R\$ 57.750,00	R\$ 15,00	R\$ 78.750,00	R\$ 10,00	R\$ 52.500,00	R\$ 11,00	R\$ 57.750,00			R\$ 11,75	R\$ 61.687,50
21	Açaí	Rasa	12399	R\$ 65,50	R\$ 812.134,50			R\$ 30,00	R\$ 371.970,00	R\$ 90,00	R\$ 1.115.910,00			R\$ 61,83	R\$ 766.671,50
22	Polpa de frutas congelada de maracujá	Kg	3504	R\$ 25,00	R\$ 87.600,00	R\$ 23,00	R\$ 80.592,00	R\$ 17,00	R\$ 59.568,00	R\$ 15,00	R\$ 52.560,00			R\$ 20,00	R\$ 70.080,00
23	Polpa de frutas congelada de cupuaçu.	Kg	3504	R\$ 23,30	R\$ 81.643,20	R\$ 23,00	R\$ 80.592,00	R\$ 18,00	R\$ 63.072,00	R\$ 18,00	R\$ 63.072,00			R\$ 20,58	R\$ 72.094,80
24	Polpa de frutas congelada de acerola.	Kg	3504	R\$ 16,20	R\$ 56.764,80	R\$ 23,00	R\$ 80.592,00	R\$ 14,00	R\$ 49.056,00	R\$ 15,00	R\$ 52.560,00			R\$ 17,05	R\$ 59.743,20
25	Polpa de frutas congelada de taberebá	Kg	3504	R\$ 17,40	R\$ 60.969,60	R\$ 23,00	R\$ 80.592,00	R\$ 14,00	R\$ 49.056,00	R\$ 16,00	R\$ 56.064,00			R\$ 17,60	R\$ 61.670,40
26	Polpa de frutas congelada goiaba	Kg	3504	R\$ 16,60	R\$ 58.166,40	R\$ 23,00	R\$ 80.592,00	R\$ 14,50	R\$ 50.808,00	R\$ 15,00	R\$ 52.560,00			R\$ 17,28	R\$ 60.531,60
27	Polpa de frutas congelada abacaxi	Kg	3504	R\$ 15,80	R\$ 55.363,20	R\$ 23,00	R\$ 80.592,00	R\$ 12,00	R\$ 42.048,00	R\$ 16,00	R\$ 56.064,00			R\$ 16,70	R\$ 58.516,80
28	Polpa de frutas congelada muruci	Kg	3504	R\$ 17,50	R\$ 61.320,00	R\$ 23,00	R\$ 80.592,00	R\$ 15,00	R\$ 52.560,00	R\$ 16,00	R\$ 56.064,00			R\$ 17,88	R\$ 62.634,00
29	Polpa de açaí	Litro	11641	R\$ 22,70	R\$ 264.250,70	R\$ 20,00	R\$ 232.820,00	R\$ 14,50	R\$ 168.794,50	R\$ 22,00	R\$ 256.102,00			R\$ 19,80	R\$ 230.491,80
30	Leite de búfala pasteurizado	Litro	12355					R\$ 8,00	R\$ 98.840,00	R\$ 25,00	R\$ 308.875,00	R\$ 8,70	R\$ 107.488,50	R\$ 13,90	R\$ 171.734,50
31	Peixe (file congelado)	Kg	5892					R\$ 35,00	R\$ 206.220,00	R\$ 65,00	R\$ 382.980,00	R\$ 44,67	R\$ 263.195,64	R\$ 48,22	R\$ 284.131,88
32	Frango caipira refrigerado	Kg	4812	R\$ 17,80	R\$ 85.653,60	R\$ 17,50	R\$ 84.210,00	R\$ 18,50	R\$ 89.022,00	R\$ 20,00	R\$ 96.240,00			R\$ 18,45	R\$ 88.781,40
33	Farinha de mandioca	Kg	2760	R\$ 8,50	R\$ 23.460,00	R\$ 8,00	R\$ 22.080,00	R\$ 8,00	R\$ 22.080,00	R\$ 13,00	R\$ 35.880,00			R\$ 9,38	R\$ 25.875,00
34	Farinha de tapioca	UND/litro	3396	R\$ 2,50	R\$ 8.490,00	R\$ 2,50	R\$ 8.490,00	R\$ 5,00	R\$ 16.980,00	R\$ 16,00	R\$ 54.336,00			R\$ 6,50	R\$ 22.074,00
35	Goma de Tapioca (Fécula) - In natura	Kg	3300	R\$ 8,50	R\$ 28.050,00	R\$ 8,00	R\$ 26.400,00	R\$ 7,00	R\$ 23.100,00	R\$ 16,00	R\$ 52.800,00			R\$ 9,88	R\$ 32.587,50
36	Pães	UND	80592	R\$ 0,70	R\$ 56.414,40	R\$ 0,70	R\$ 56.414,40	R\$ 0,70	R\$ 56.414,40	R\$ 1,50	R\$ 120.888,00			R\$ 0,90	R\$ 72.532,80
37	Ovos	UND	80208	R\$ 0,60	R\$ 48.124,80	R\$ 0,70	R\$ 56.145,60	R\$ 1,00	R\$ 80.208,00	R\$ 0,90	R\$ 72.187,20			R\$ 0,80	R\$ 64.166,40
					<b>R\$ 2.656.068,20</b>		<b>R\$ 1.927.113,00</b>		<b>R\$ 2.243.988,90</b>		<b>R\$ 4.040.916,30</b>		<b>R\$ 370.684,14</b>		<b>R\$ 3.115.327,11</b>

Cachoeira do Arari, 27 de Janeiro de 2023.

CARLA ELIZANGELAALCANTARA FERREIRA  
 SETOR DE COMPRAS - PMCA